
扫一扫 到网上看我

亲爱的读者，和往年一样，我们希望通过精心设计的封面向您传递公司

发展的信息。今年报告封面围绕“南网梦 创先路”的理念，表达三层

意思：

抽象了三相交流电概念，呼应公司Logo，形成了“创先路”的总体构

思，隐喻公司员工追逐可持续、共筑“南网梦”，充满活力的创先道路

越走越远、越走越宽。

分别展示电力生产、传输、消费的场景，意指公司努力打造电源侧、电

网侧、客户侧和谐相融的电力生态圈。

结构造型考虑国际传播效果，采用类似大写字母“E”的变形，意指公

司追求卓越（Excellence）、促进能源高效利用（Efficiency）、注重

环境保护（Environment），致力于创建“服务好、管理好、形象好”

的国际先进电网企业。

陈康贵

陈小玉

陆青林

冯普俊 石广玉

王炳益

夏松雨

杨俊权

张炳辉

郑瑞东

企业社会责任报告

2013
简约版



董事长答问
公司董事长、党组书记

习近平总书记指出，实现中华民族伟大复兴，是中华民族近代以来最伟大的梦想。实现“中国梦”，我们每

个企业、每个人都责无旁贷。具体到南方电网，我们也有自己的梦想。近期就是要补齐管理短板，真正做强

做优，和世界500强的地位相适应；长远就是要成为“服务好、管理好、形象好”的国际先进电网企业，这

是“中国梦”在南方电网的具体实践。

履行社会责任与践行“南网梦”是相辅相成的，都是为了追求企业有质量、有效益的发展，尽最大努力

为客户提供安全、可靠、优质的电力供应。我们主动承担社会责任，就是要大力弘扬“辛苦我一人 点亮

千万家”的南网精神，凝聚干部员工的智慧和力量，通过创建国际先进电网企业，同心共筑中国梦、南

网梦、个人梦，做到客户满意、企业发展、员工幸福。

中央开展党的群众路线教育实践活动，是新形势下坚持党要管党、从严治党的重大决策。在活动中，我们

牢固树立宗旨意识，牢牢把握电网企业作为服务行业、窗口单位的特点，将活动落脚到确保电网安全稳定

运行、国有资产保值增值、减少客户停电时间、提高客户满意度上来，努力发挥党密切联系群众的桥梁作

用。2013年，全网客户平均停电时间下降8.8%，其中西部地区停电时间下降了58%。公司共有5家供电

局入选全国供电可靠性A级金牌企业，占了全国的一半。第三方客户满意度测评达到81分，提高了4分。

公司在广东、广西、云南、贵州以及广州、深圳社情民意机构客户满意度调查中均位列第一名。

同时，我们扎实推进28项整改工作和7项专项整治行动，突出落实“关爱困难群众、保障安居工程、助力农

村小康、服务企业发展”等服务群众的四项举措。公司系统走访了113万城乡低保户、农村五保户，义务开

展用电安全检查115万次；为南方五省区702个保障性住房小区配备了“一对一”的客户经理，对其中计划送

电的450个小区实现提前接火送电，平均缩短33天；完成农网改造升级投资205亿元，提升了84万户农村客

户的电能质量；积极服务地方发展规划，主动做好重大项目用电报装，打造“快通电”服务品牌，全网100

千伏安以上大客户的业扩报装平均提前了32天；为1025家企业开展了节能诊断。通过教育实践活动，我们进

一步提高了思想认识，改进了作风，提升了管理，优化了服务，密切了与群众的联系，树立了品牌形象。

请您谈谈在“中国梦”的时代背景下，南方电网公司提出“南网梦”与企业履行社会责任之间

有什么关系？

南方电网公司作为中央第一批开展党的群众路线教育实践活动单位，在活动中有哪些重要举措？

效果如何？

我们把转变电力发展方式提升到建设生态文明、提供生态产品的高度考虑，大力促进电网发展向智能、

高效、可靠、绿色的方向转变。我们有个总的想法，就是要发挥好南方电网作为能源资源优化配置大平

台的作用，以及对上下游行业的引导作用，努力减少化石能源消耗，让公司供应给客户的每一度电更

绿。为此，我们持续深化“绿色行动”，2013年南方电网单位售电量化石能耗降至215克标准煤/千瓦

时，折合排放二氧化碳是572克，比全国平均水平约低18%，这也是各方通力协作的结果。在电源侧，

全面开展节能发电调度，做好云南富余水电消纳，2013年减少云南弃水190亿千瓦时，实现西电东送电

量1314亿千瓦时，创历史新高；积极促进清洁电源特别是水电、风电、太阳能等可再生能源发展，

2013年底全网非化石能源装机容量占总装机的47%，发电量占总发电量的38%，均高于全国31%和

22%的平均水平。在电网侧，我们从规划、管理、技术、运行等方面入手，将综合线损率降至6.02%

（母公司口径），该指标与美国、法国等发达国家处于同一水平。在客户侧，我们为客户提供更多的节

能服务，2013年共帮助客户节约电量9.3亿千瓦时。今后，我们将持续实施节能减排战略，积极支持低

碳省市试点工作，继续为“美丽中国”做好绿色支撑。

近年来，空气污染导致我国大范围地区出现雾霾天气，环境问题受到广泛重视。中央提出，要更加

自觉地推动绿色发展、循环发展、低碳发展，决不能以牺牲环境为代价去换取一时的经济增长。

请问南方电网公司在推进绿色发展中有哪些举措？

南方电网公司在中央企业社会责任工作领域已进入先进行列，请问公司未来将如何进一步提升

社会责任管理?

企业履行社会责任，是一项复杂的战略工程、系统工程和全员工程。过去几年，我们有序开展责任管理、

责任实践、责任融合、责任传播和责任研究，形成了战略驱动型社会责任管理推进模式，由此形成的《战

略驱动的社会责任管理》案例获评为中央企业十大最佳社会责任实践。

下一步，我们将继续深入实施《中央企业“十二五”和谐发展战略实施纲要》，深化社会责任管理提升要

求，参照国际通行的社会责任标准和指南，从利益相关方关心和公司业务特点两个维度考虑，围绕公司核

心责任、政治责任、基本责任、时代责任、特殊责任和共同责任等六大责任，切实提升工作水平。同时，

建立社会责任履行机制，将具体要求融入公司各层级、各专业、各岗位，让每一个人都参与到社会责任实

践中来，在全社会营造“万家灯火  南网情深”的良好品牌形象。



保障安居工程

实地走访农村“五保户”、城乡“低保户”，

针对困难群众家庭安全隐患多、检修不及时的

情况，开展义务安全检查，解决安全隐患。

加大宣传力度，联系政府社区，走访“两户”

家庭，确保免费电量政策切实惠及困难群众。

为每个“两户”家庭赠送2只节能灯。

提供个性化服务，开展常态化和专项走访

工作，收集意见建议，逐一落实整改。

加强综合停电计划管理、故障抢修管理、

客户停电监控。

组织节能宣传活动和节能技术培训。

为保障性住房小区提供一站式、点对点服

务，主动走访，及时跟踪项目建设，尽力

减少客户办理用电业务耗费的时间，确保

问题及时协调解决。

对已建成的保障性住房小区优先列入用户

资产接收计划，实行供电、抄表、收费、

服务“四到户”供电服务。

关爱困难群众
四项
举措

公共服务行业主要涉及供水、供气、供电、公交、通信和银行等，与人民群众的生

产、生活息息相关。各地政府主导组织的社情民意调查，旨在了解人民群众对公共

服务行业服务的真实感受，为政府决策和行业整改提供依据，促进公共行业服务质

量的持续提升。

走群众路线 传南网真情

延伸阅读

在多个省区社情民意调查中
排名第一

“现在的电，给力!”

2013年未开展社情民意调查。海南省

农网建设投资 176
35~110千伏变电站

座建成 84
农村客户供电质量

万户 春节期间农村台变

702 个 450 个

保障房小区提前接火

送电

保障房小区配备

一对一客户经理

为

天

平均缩短

33
80213 户为

提供“四到户”供电服务

1.5 万名

客户经理

为大客户配备

4553家为 为

企业建立“一户一册”

1025 家

32 天
企业开展节能诊断

100千伏安以上大客户

业扩报装平均提前

我们落实服务群众四项举措，解决群众关注的用电问题，工作获得群众

肯定。在地方政府组织的社情民意调查中，公司居公共服务行业之首。

收获群众满意

连续五年在云南省十大公共服

务行业满意度测评获得第一名

云南电网公司

连续三年获得贵州省公共服务行

业满意度调查总体满意度第一名

贵州电网公司

连续三年位居深圳市40项政府公
共服务第一名

深圳供电局

连续七年蝉联广东省十大服务行业居民评

价满意度第一名，连续五年摘得广东省地

方政府公共服务评价桂冠

广东电网公司

连续十三年取得广州市社情民意评价

第一名

广州供电局

获得广西省十大公共服务行业公

众满意度第一名

广西电网公司

我们将教育实践活动落脚到减少客户停电时间、提高客户满意度等方面，针对电能质量、业扩报装等客户投诉较多、群众还不满意的问

题，提出关爱困难群众、保障安居工程、助力农村小康、服务企业发展四项举措，着力解决群众用电方面的突出问题。

责任融合 表扬立功激发员工热情

广大一线员工秉持责任理念，在深山巡线，在乡间抄表，在一线抢修，在深夜值班......在每一

个平凡岗位上默默奉献。公司尊重每一位员工的辛勤付出，加强队伍建设，激发员工干事创业

的积极性和主动性，增强员工荣誉感和归属感。

2013年，公司举办首届员工表扬立功暨第三届“感动南网”评选活动，对在年度生产、经营、

管理等工作中作出突出贡献的个人和集体开展表扬立功评审和表彰工作。对评选出的5个优秀

集体和7名个人记一等功，对评选出的“感动南网”5个团队和10名个人进行表彰。表扬立功活

动以先进为镜，传承榜样精神，肯定员工价值，凝聚南网人的智慧和力量，推动每位员工在平

凡岗位上践行“万家灯火  南网情深”的核心价值观。

3.6115 万次

开展

万项 万只

安全隐患义务安全检查 节能灯 

共计赠送

22715
为138万户困难群众

免费电量

提供每户每月 千瓦时

解决

提升

0 台过载损坏亿元205

服务企业发展助力农村小康

扫一扫，走进表扬立功

“感动南网”团队和个人
颁奖礼现场

公司作为中央第一批259家活动单位之一，认真贯彻落实中央部署，自2013年7月以来，以“为民、务实、清廉”为

主要内容，举为民之旨，务创先之实，兴清廉之风，聚焦形式主义、官僚主义、享乐主义、奢靡之风等“四风”，

系统开展党的群众路线教育，将教育实践活动作为转变作风、提升管理水平、促进工作上台阶的重要契机。

扫一扫，更多内容请浏览
http://www.csg.cn/acts/2013/qzlx/

印发《中国南方电网公司深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案》，明确学习教育听取意见、查

摆问题开展批评、整改落实建章立制三大环节，指导了整个活动的有效开展。

三大环节 增强服务群众观点意识

“一切为了群众，一切依靠群众，从群众中来，到群众中去”的党的群众路线，是我们

党的生命线和根本工作路线。2013年4月19日，中共中央政治局召开会议，决定在全党

自上而下分批开展党的群众路线教育实践活动。

贯彻落实党的群众路线教育实践活动

作为关系国计民生的公用事业企业，我们牢固树立宗旨意

识和群众观点，弘扬“万家灯火 南网情深”的核心价值观

和“辛苦我一人 点亮千万家”的南网精神，把服务人民群

众作为电网企业永恒的价值追求，让电网发展的成果真正

惠及人民群众。

惠及人民群众

着力解决群众用电方面突出问

题，用心听取群众意见，提高

服务水平

强化经营意识

大力整治投资中的浪费问题，

优化投资结构，更多地向满足

群众用电需求方面倾斜

转变工作作风

切实改变文风、会风，总部视

频会议增加75%、文件减少

10%、简报减少53%

促进中心工作

电网安全形势保持平稳，“走

出去”取得新突破，创先工作

持续深化，保增长工作在国资

委专刊中受到表扬

成效

查摆问题开展批评

公司召开民主生活会和组织生活会，自查自

摆，接受广大员工的意见和建议

公司党组书记主持撰写班子对照检查材料，

带头撰写个人对照检查材料，逐一审阅班子

成员的自查材料

制定公司整改方案、专项整治方案和制度建

设计划，通过报纸和网站向群众公示

边整边改、立行立改，扎实推进28项整改

工作和7项专项整治行动，完成49项“废

改立”工作

整改落实建章立制

学习教育听取意见

公司领导班子用12个半天时间集中组织学

习中央精神，并以普通党员身份参加所在支

部“群众路线大家谈”活动

召开大客户座谈会、8个综合管理领域专题

问题分析会，收集6100余条意见和建议

注

加强农村电网改造，提高供电能力和供电质量。

从2012年开始，为防止春节期间农村地区10千

伏配电变压器发生过载烧损情况，公司相继投

入专项改造资金7.8亿元，完成农村地区

11308台配变更换。2013年，公司系统未发

生春节用电高峰期烧损配电变压器事件。

采用村电共建、支部联建、帮扶共建等模式，

转变供电模式，加强农网改造配套项目建设。

四项举措 解决群众用电突出问题



在592个国家扶贫开发工作重点县中，南方五省区域内有156个，占全国的26%。我们心系边远贫困地区，关注弱势群

体，向贫困地区投入更多资源，为贫困地区群众提供同网同价、管理同标、服务同质的供电服务，将优质、清洁、高效

的电力送到贫困地区每一个家庭，助力当地经济社会发展，为当地群众送去光明和幸福。

心系广袤乡土 倾情普遍服务

1. 公司于2012年10月实现供电区域内户户通电。

2. 各省区少数民族人口数据来自全国第六次人口普查。

3. 依据2011年国家颁布的农民人均纯收入2300元扶贫标准，各省区贫困人口数据为2011年末统计数字（广东省贫困人口数据根据脱贫人口计算）。

4. 各省区总人口数据来自《中国统计年鉴（2013年）》2011年年末人口数量。

南方五省区少数民族分布情况

南方五省区贫困人口分布情况

206 万人

广东省人口 10505 万

1.96% 36.84%

1711 万人

广西壮族自治区人口 4645 万

33.12%

1534 万人

云南省人口 4631 万

36.18%

1255 万人

贵州省人口 3469 万

145 万人

16.53%

海南省人口 877 万

少数民族人口

贫困人口

布依族

基诺族

蒙古族

独龙族

满   族

水   族

南方五省区广泛分布着壮族、瑶族、苗族等34个少数民族，据第六次全国人口普查统计，南方五省区少数民族人口

数量4851万人，占五省区总人口的20%。少数民族聚居区一般地处偏远，交通条件不便。我们充分尊重少数民族群

众传统文化、风俗习惯和乡土情结，注重保护文化多样性，怀着“点亮万家  虽远必达”的信念，将电力送到少数民

族群众每一家、每一户，为促进民族和谐做出积极努力。

中国当前存在区域发展、城乡发展不平衡等情况。南方五省区东部珠三角地区经济发展相对较快，西部广袤乡土

经济发展相对较慢。公司自觉服务于党和国家工作大局，落实国家强农惠农政策，在供电区域内积极开展电力普

遍服务，确保人民群众可靠用电、放心用电、满意用电，促进区域经济社会和谐发展。

广东省

壮   族

瑶   族

畲   族

回   族

满   族

云南省

彝   族

白   族

哈尼族

壮   族

傣   族

苗   族

傈僳族

回   族

拉祜族

佤   族

纳西族

瑶   族

藏   族

景颇族

布朗族

普米族

怒   族

阿昌族

贵州省

苗   族

布依族

侗   族

土家族

彝   族

仡佬族

水   族

回   族

白   族

瑶   族

壮   族

畲   族

毛南族

蒙古族

仫佬族

满   族

羌   族

海南省

黎   族

苗   族

壮   族

回   族

广西壮族自治区

壮   族

瑶   族

苗   族

侗   族

仫佬族

毛南族

回   族

京   族

彝   族

水   族

仡佬族

助力农村小康建设用电，加强农网综合停电管理，组织开展农村电压专项提升工作，研究解决农电质量问题，农村供电

可靠率、综合电压合格率显著提升。

99.93%

86%

92%

98%
98.00%

2012年 2013年 国家标准

99.91%

凯里供电局为太子参基地做好电力服务

提供便捷用电服务。实现农村供电服务营业窗口覆盖

80%以上的乡镇和1/3以上的行政村，满足农村客户

业务办理需求。

兑现农电服务承诺。增强供电服务主动性，提高用电业

务办理效率，实现“95598”服务热线全面覆盖农村地

区。农村供电服务承诺兑现率达100%。

农村供电可靠率

98.84%

92.00%
93.98%

90%

94%

98%

2012年 2013年 国家标准

农村综合电压合格率

强化农电企业为民服务意识，推进城乡供电服务一体化，缩小城乡供电差距，持续提升农电服务水平。大部分县级供电

企业在当地行风评议中名列前茅。

根据各省区农业生产特点，公司安排专项资金对广西

木材加工、云南烤烟生产和大棚蔬菜种植、贵州茶叶

加工、海南海产养殖等供电设施实施改造升级，满足

农村生产用电需求。

农村供电质量持续提高，农民不再被电压不稳、时常

跳闸等问题困扰，安心用上电冰箱、空调、电磁炉等

现代家电，生活质量显著提升。

电，让农村经济活起来

全力保春耕和蔬菜大棚用电电力引擎带动广西木材加工业

电，让农民生活靓起来

灯火璀璨的乡村夜景

村寨供电不受检修影响，瑶山乡拉片村村民在灯光下载歌载舞

提高农村供电质量

提升农电服务水平

供电质量提高让村民安心用上电磁炉

注

贯彻落实科学发展观和南方电网公司中长期发展战略，按照“城乡电网统筹发展，专业业务一体化管理”的农电发展思路，研究

制定《促进农电发展的若干意见》，充分发挥公司的资源和管理优势，凝聚各专业部门和地市供电局等方方面面的工作合力，遵

循管理与扶持并重的原则，强化农电基础管理，加大对农电的扶持力度，加强农网改造，持续提升农电管理和服务水平。

公司坚持依法用工，构建和谐劳动关系，将农电工纳入一体化用工管理体系，逐步实现同一责任主体内同岗同工同酬。

各级专业部门认真履行专业管理职责，将农电专业业务全面纳入一体化管理；地市供电局按照农电直接管理单

位的职责要求，将县级供电企业作为自身二级单位进行统一管理；形成农电部门综合管理与各专业部门专业管

理相结合，地市供电局直接负责的农电专业业务一体化管理格局。

随着国家经济结构调整，近年来中央预算内农网改造投资相对减少，但公司积极加大自筹
资金投入，保持稳定的农网改造投资水平，约为电网建设总投资的三分之一。

0

200

100

300

230 242
205213

由于历史原因，县级供电企业产权关系复杂，直管、代管等多

种管理模式并存，农电用工管理不规范，劳动关系不清晰，分

配制度不统一，社会保障不完善。公司建立“以法人为责任主

体、以劳动合同管理为核心、以岗位管理为基础”的劳动用工

机制，在组织机构设置、人员结构、工资制度与业绩考核体系

方面进行改革，促进县级供电企业和谐发展。

规范农电用工

关注新农村建设、新型城镇化等农村用电需求新变化，持续完善农网网架结构，实现每个县域内建成一个以上110千

伏电源点，基本构建“安全可靠、节能环保、技术先进、管理规范”的新型农村电网。

推进农网改造

优化农电管理模式

针对县级供电企业长期以自我管理为主，管理松散、粗放的实际，开展县级供电企业规范化建设。以供电所为重点

和落脚点，统筹推进专业业务一体化管理向农电延伸。2013年，已有30%农村供电所达到规范化建设标准，管理

和服务水平稳步提升。

推进规范化建设

针对县级供电企业自我发展能力不足的问题，各省公司结合实际采取注入资本金、委托贷款、增加县级供电企业电

量等方式大力扶持经营困难的县级供电企业发展。通过加大农网大修技改投入、统一建设供电所生产服务设施等方

式逐步完善农电基础设施，并在9个县级供电企业开展用工分配试点，探索解决一线生产岗位结构性缺员问题。

扶持农电发展

规范管理的农电工积极投身农网改造

跋山涉水运输电力物资

公司农网建设改造投资

2009年 2010年 2011年 2012年 2013年

（单位：亿元）

260

加强农电管理

注

广西壮族自治区人口 4645 万

国家级贫困县0个 国家级贫困县28个

广东省人口 10505 万

国家级贫困县73个

云南省人口 4631 万

国家级贫困县50个

贵州省人口 3469 万

国家级贫困县5个

海南省人口 877 万

22 万

占 0.21%

75 万

占 8.55%

1149 万

占 33.12%

1014 万

占 21.90%

1012 万

占 21.79%



公司认真落实《中央企业“十二五”和谐发展战略实施纲要》，提升社会责任管理，推动社会责任根植基层。各分、子公司

围绕可靠供电、优质服务、节能减排等十个关键领域，开展了各具特色的责任实践项目。

责任融合

广东电网公司通过找拉手、施援手、

结对子、交伙伴等方法，全面开展“牵

手行动”，加强与政府、媒体、社区、

同行、客户的合作，为客户提供更好

的服务。

广东电网“牵手行动”

广西电网公司系统开展定点帮扶活

动，与全区215个农村签署支部联建

协议，投入帮扶资金600余万元，

为联建方引入项目近200个，使电力

成为服务社会主义新农村建设的光

明线、连心线和致富线。

广西电网“支部联建”

云南电网公司克服半年大雪封山、山

高路险等困难，专门为独龙江乡建立

物理上独立的电网，成立独龙江供电

所，为独龙族群众送去光明。

云南电网“点亮独龙江”

贵州电网公司在交通不便的偏远村寨

与村委开展联建，设立“村电共建”

服务窗口，使之成为企业服务群众的

“三心”（用电安心、交费省心、服务

贴心）“服务站”、信息“前沿哨”、电

力“安全网”和情感“连心桥”。

贵州电网“村电共建”

海南电网公司三沙供电局员工“乐守

天涯”，以岛民群众所急、所需、所

盼、所困作为出发点和落脚点，结合

实际开通24小时全天候服务的供电服

务热线，对岛上的用电诉求做到有问

必答、有求必应、有诉必帮，客户好

评率达到100%。

海南电网“乐守天涯”

广州供电局开展以“责任接力 真情传

递”为主题的“2013年社会责任日活

动暨广州市第七届智慧用电小先锋”活

动，公司青年志愿者走进广州各区中小

学校园，通过多种活动公开宣传安全节

约用电、保护电力设施等知识。

广州供电局“智慧用电小先锋”

深圳供电局联合香港中华电力在盐

田 养 老 机 构 颐 康 院 开 展 “ 送 暖 行

动”。公司义工队为“送暖行动”制

定长期服务计划，开展理发、季度

生日会、节日欢乐派对等活动，为

老人送去温暖。

深圳供电局“深港暖心行”

南网能源公司发挥节能技术与平台优

势，采用合同能源管理模式，推出

“看能TM”建筑能效在线监测分析系

统等先进节能技术，倾情服务客户节

能。三年来累计为五省区5000多家企

业提供节能诊断服务。

南网能源公司“节能管家”

南方电网特色

社会责任实践

公司以战略管理方法推进社会责任工作，制定工作

规划和管理办法，有序开展责任管理、责任实践、

责任融合、责任传播和责任研究，与规章制度管

理、责任制考核等工作衔接配合，形成闭环，有效

推动企业社会责任工作深入开展，社会责任美誉度

和软实力显著提升。

公司健全三级联动的社会责任组织体系。总部成立

社会责任工作领导小组，在战略策划部设置社会责

任工作处。分、子公司成立本单位的社会责任领导

小组，设立社会责任科，基层供电局设置社会责任

联络员。

公司制定《贯彻落实<中央企业“十二五”和谐发展战

略实施纲要>工作方案》和《社会责任专项领域管理提

升活动工作方案》，有章法地推进社会责任工作。

责任治理

责任荣誉

责任管理

发布2012年社会责任报告，连续三年获得五星级评价，荣获

“企业社会责任报告评级特别纪念奖”。公司2012年社会责任

报告在《2013年中国企业社会责任报告白皮书》评估的1084份

样本报告中总得分排名第一。

中国社科院2013年企业社会责任蓝皮书显示，公司在全国

100强企业社会责任排名升至第二位，比2012年上升1位，

居于卓越企业行列。

贵州电网公司、深圳供电局有限公司2012年社会责任实践报

告获“金蜜蜂2013优秀企业社会责任报告专项奖”。

公司在“企业可持续竞争力年会暨2013中国企业50强公众透

明度评价报告发布会”获“2013中国企业50强公众透明度—

—责任沟通创新奖”。

2013年中央企业社会责任工作会议公布了2013年中央企业50项优秀社会责任实践，公司“战略驱动的社会责任管理”、“群众利

益放在前 支部联建促和谐”两个实践案例入选。其中，“战略驱动的社会责任管理” 入选中央企业十大最佳社会责任实践案例。

使命

核心价值观

战略目标

责任治理

责任融合

制度体系
规划计划

实践导向
绩效考核

利益相关方沟通和参与

创先战略
战略驱动

理念引领

战略落地

责任管理

战略保障

化理念为行动

以利益相关方满
意为评价标准

南方电网战略驱动的社会责任实施路径

南方电网公司将社会责任工作与具体业务相融合，通过价值

引领、战略驱动等方式做到了社会责任的全方位推进，值得更多

企业学习。

—— 彭华岗  国务院国资委研究局局长



中国南方电网公司2013年社会责任关键绩效

电力供应

城市客户年平均停电时间（小时/户）

电网建设投资（亿元）

研发投入（亿元）

110千伏及以上输电线路长度（千米）

110千伏及以上电网变电容量（万千伏安）

统调最大负荷（万千瓦）

11.22

915

10.50

139286

48513

9590

6.66

833

15.80

151899

57932

10436

5.20

697

18.10

163404

64389

11323

2.31

638

26.28

182181

73099

12891

3.21

671

17.40

165563

68892

11966

资产总额（亿元）

售电量（亿千瓦时）

世界五百强排名（位）

营业收入（亿元）

利税总额（亿元）

4404

5239

185

3136 3697 3912 4210 4482
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6027
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6668

149
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5872

7433

134

407

公司主要业务数据 2009 2010 2011 20132012
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2013年全国电源结构

城市客户年平均停电时间 （单位：小时/户）

12

9

6

6.66

3.21
3

0

2009 2010 2011 2012 （年）2013

2.31

5.20

11.22

售电量 （单位：亿千瓦时）

8000

6000

4000

6027
6668

2000

0

2009 2010 2011 2012 （年）2013

5239

7010
7433

世界五百强排名 （单位：位）

100

200

300

400

500

2009 2010 2011 2012 （年）2013

185
156 149 152 134

电源侧

资产总额 （单位：亿元）

6000

4500

3000

4404
4908

1500

0

2009 2010 2011 2012 （年）

5872

2013

5275 5556

经济绩效2013年南方五省(区)电源结构

南方五省(区)发电装机容量：22539万千瓦
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电网建设投资 （单位：亿元）
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公司供电服务人口 员工

31.6万

公司经营区域面积

平方千米
100万 134位

2013年《财富》

世界500强排名

西电东送电量（亿千瓦时）

助力客户节能（亿千瓦时）

线损率（%）

节能发电调度相当于节约标准煤（万吨）

电网降损折合节约（亿千瓦时）

1156

10.2

6.35

-

48.5

1117

22.4

6.28

258

70.7

969

19.75

5.35

227

66.0

1314

9.3
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公司主要业务数据 2009 2010 2011 20132012
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8.12

6.06
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16

公司主要业务数据 2009 2010 2011 20132012

农网建设改造投资（亿元） 260 230 213 205242

员工参与志愿者活动（人次） 16780 61203 63889 5002958000

员工培训率（%） 96.4 96.3 96.5 96.096.0

对外捐赠总额（万元） 6712 23274 8280 47903093

客户侧

2013年分类别用电情况

公司售电量：7433亿千瓦时

南方五省区全社会用电量：8947亿千瓦时

2013年分产业用电情况
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社会和谐

绿色环保

农网建设改造投资 （单位：亿元）
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